Executivo autorizado a abrir junto a Controladoria Municipal, 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE, nos termos 

que dispõe os artigos 41, inciso I e 43, parágrafo 1º,  inciso 

III,  da Lei Federal nº 4.320/64, Créditos Adicionais 

Suplementares na importância de R$ 210.000,00 (duzentos e 

dez mil reais), destinados a suplementar a dotação 

orçamentária abaixo, junto ao orçamento vigente: 

PODER EXECUTIVO 

14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

14.14.03 – Departamento de Água e Esgoto 

17.512.5007.2308 – Manutenção do Departamento de Água e

[...]

Social, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 

8º, da Lei nº 3.756, de 11 de dezembro de 2019, em favor da 

Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva e da Secretaria 

de Assistência e Desenvolvimento Social, Crédito 

Suplementar no valor de R$470.000,00 (quatrocentos e 

setenta mil reais), para atender à programação constante do 

Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º.  será 

coberto com recursos a que alude o Inciso II, § 1º, do Artigo 

43, da Lei nº. 4.320, de 17 de Março de 1964.

[...]

Seguridade Social, de conformidade com o que dispõe o 

Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.756, de 11 de dezembro de 

2019, em favor da Secretaria de Obras e Planejamento, da  

Secretaria de Serviços e da Secretaria de Saúde e Medicina 

Preventiva, Crédito Suplementar no valor de R$322.000,00 

(trezentos e vinte e dois mil reais), para atender à 

programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 

disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 

dotações orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste

[...]

Município de Tietê, no uso de suas atribuições legais,  

FAZ SABER, que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sanciona e promulga, a seguinte: 

LEI Nº. 3.787/2.020 

Artigo 1º - O subsídio do Prefeito Municipal de Tietê, 

para a próxima Legislatura (2021/2024), será de R$ 

13.777,94 (treze mil, setecentos e setenta e sete reais e 

noventa e quatro centavos) mensais, pagos em parcela única, 

ficando vedado o acréscimo de qualquer gratificação, 

adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra 

espécie remuneratória. 

Artigo 2º - O subsídio do Vice-Prefeito Municipal de 

Tietê, para a próxima Legislatura (2021/2024), será de R$ 

6.565,39 (seis mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta 

e nove centavos) mensais, pagos em parcela única, ficando 

vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicional, 

abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie 

remuneratória. 

Artigo 3º - O subsídio dos Secretários do Município

[...]

de Tietê e do Diretor Superintende do Serviço Autônomo 

Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, para a próxima 

Legislatura (2021/2024), conforme tabela de Secretarias do 

Município de Tietê, constante no Anexo I, a qual faz parte 

integrante desta Lei, será de R$ 6.565,39 (seis mil, 

quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e nove centavos) 

mensais, pagos em parcela única, ficando vedado o 

acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, 

verba de representação ou outra espécie remuneratória. 

Artigo 4º - As despesas com a execução da

[...]

íons de ferro e manganês, para uso em tratamento de água 

de abastecimento público, incluindo o fornecimento de 

materiais, tais como: crepinas de disco e meio filtrante, 

conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de 

Referência do Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 98.200,00 (noventa e oito mil e 

duzentos reais). 

PRAZO: até 30 (trinta) dias. 

Assinatura: 10/09/2020. 

José Roberto Dantas Bordenale, Diretor Superintendente. 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇO Nº 03/2020. 

O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAMAE, torna público aos interessados, a